
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N° DPF019/28  del 04/06/2024 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE 
 
UFFICIO SANITA’ DIGITALE 
 

Oggetto PNRR MISSIONE 6 SALUTE COMPONENT 1 – 1.2.2 “CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA: 

CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI – INTERCONNESSIONE AZIENDALE” – CONVEZIONE 

“CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA 

INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO 

STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. 

N. 179 DEL 2012” – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N. 2310000101 DEL 29/12/2023 

(SAL N. 1/2023) IN FAVORE DI POLO STRATEGICO NAZIONALE S.p.A. (PSN) – CUP 

C97H22000660006 - CIG 97381217AA 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia alla Commissione europea in data 30 
aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/24 ed approvato il 13 luglio 2021 con 
Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 
 
VISTI: 

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ed in 
particolare: 
o l’art. 1, comma 4, lett. l), che identifica nelle “amministrazioni centrali titolari di interventi 

previsti nel PNRR” (di seguito anche “Amministrazioni titolari”) i Ministeri e le strutture della 
Presidenza del Consiglio dei ministri responsabili dell'attuazione delle riforme e degli 
investimenti previsti nel PNRR; 

o l’art. 1, comma 4, lett. o), che definisce come “Soggetti attuatori” i soggetti pubblici o privati 
che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR; 

o l’art. 9, comma 1, che prevede che “alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal 
PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e di 
Bolzano e gli enti locali, sulla base di specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa 
titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi 
di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla 
normativa nazionale ed europea vigente”; 

o l’art 14, comma 1, secondo cui le misure e le procedure di accelerazione e semplificazione per 
l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi previsti dal decreto in questione si applicano 



anche al Piano complementare e ai contratti istituzionali di sviluppo (di seguito anche “CIS”), 
di cui agli articoli 1 e 6 del D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 88; 

o l’art. 56, comma 2, ove si afferma che i CIS, quali strumenti di programmazione negoziata 
finalizzati ad accelerare la realizzazione degli investimenti, si applicano ai programmi indicati 
nel PNRR di competenza del Ministero della Salute; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 avente ad oggetto 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’articolo 1, comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178” pubblicato sulla G.U. n. 279 del 
23/11/2021, definisce le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse previste 
nell’ambito del PNRR ex art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, nonché le 
modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di Rotazione di cui al comma 1037 della 
medesima Legge, contestualmente prevedendo che “con riferimento alle risorse del PNRR dedicate 
a specifici progetti in materia sanitaria, le regioni e province autonome accendono appositi capitoli 
relativi alla spesa sanitaria del bilancio gestionale al fine di garantire un’esatta imputazione delle 
entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, in coerenza con l’art. 20 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- il decreto del Ministro della salute del 1 aprile 2022 recante “Ripartizione degli interventi e sub-
interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero 
della Salute”; 
 

PRESO ATTO che tra le Missioni del PNRR è prevista la Missione 6 Salute, i cui investimenti e riforme sono 
finalizzati a rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema 
sanitario, garantire equità di accesso alle cure, migliorare le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, 
promuovere la ricerca e l'innovazione e lo sviluppo di competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali 
del personale sanitario;  
 
CONSIDERATO che la suddetta Missione 6 Salute si articola in Componenti e aree di Investimento tra i 
seguenti sotto interventi: 
- Componente 1 – Investimento 1.1: Case della Comunità e presa in carico della persona; 
- Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina Sub investimento 1.2.2 

– Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT, device e interconnessione aziendale); 
- Componente 1 – Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue 

strutture (Ospedali di Comunità); 
- Componente 2 – Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero Sub 

investimento 1.1.1 – Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di Livello I e II); 

- Componente 2 – Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero Sub 
investimento 1.1.2 – Grandi apparecchiature sanitarie; 

- Componente 2 – Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile Fondi PNRR e Fondi PNC; 
 
RILEVATO che in data 05/05/2022 è stato trasmesso il Piano Operativo Regionale, firmato digitalmente, su 
piattaforma AGENAS corredato dagli allegati connessi al piano e dalla relazione sugli interventi di 
digitalizzazione; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 263 del 24.05.2022 avente ad oggetto “PNRR Missione 6 Salute: Presa d’atto ed 
approvazione del Piano Operativo Regionale dello schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) di cui 
al Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con cui, tra l’altro: 

- è stato dato atto dell’avvenuta sottoscrizione da parte del Presidente della Giunta Regionale del 
Piano Operativo Regionale; 





82901 1 
Spesa per "casa come primo luogo di cura e telemedicina - 
Device" di cui Intesa CSR N°1 del 12/01/2022 

1.257.310,00 € 

82902 1 

Trasferimento risorse a favore ASL di cui l'Intesa CSR N°1 del 
12/01/2022 - Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero digitalizzazione DEA I e II livello - ASL 201 

6.176.450,00 € 

82902 2 

Trasferimento risorse a favore ASL di cui l'Intesa CSR N°1 del 
12/01/2022 - Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero digitalizzazione DEA I e II livello  - ASL 202 

6.176.450,00 € 

82902 3 

Trasferimento risorse a favore ASL di cui l'Intesa CSR N°1 del 
12/01/2022 - Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero digitalizzazione DEA I e II livello   - ASL 203 

6.176.450,00 € 

82902 4 

Trasferimento risorse a favore ASL di cui l'Intesa CSR N°1 del 
12/01/2022 - Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero digitalizzazione DEA I e II livello  - ASL 204 

6.176.450,00 € 

82902 5 

Spesa per "Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero digitalizzazione DEA I e II livello" di cui Intesa CSR 
N°1 del 12/01/2022 13.255.820,70 € 

82903 1 

Intesa CSR N°1 del 12/01/2022 - Infrastruttura tecnologica del 
Mds e analisi dei dati, modello predittico per la vigilanza LEA - 
sub investimento - Rafforzamento della collezione, 
elaborazione e produzione dei dati a livello locale (adozione da 
parte delle Regioni di 4 nuovi flussi informativi nazionali) 

793.206,77 € 

Totale complessivo da impegnare 40.936.066,47 € 

 
 
CONSIDERATO che con ulteriore determinazione dirigenziale n. DPF019/71 del 13/12/2022: 

 si è preso atto schema “Modello Operativo delle COT d’Abruzzo” recante le linee di indirizzo per 
l’implementazione del modello Centrali Operative Territoriali (COT); 

 si è aderito alla convenzione riguardante la “Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata “Polo Strategico 
Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012” – CUP_ 
J51B21005710007 – CIG: 9066973ECE le cui risorse graveranno sulla Missione 6 componente 1 – 
Investimento 1.2 denominato “Interconnessione aziendale” per un onere complessivo di €  923.928,96; 

 si è garantito il rispetto del TARGET M6C1-00-ITA-17 che prevede l’assegnazione dei progetti idonei per 
indizione della gara per l'implementazione delle Centrali Operative Territoriali (’Investimento M6C1I1.2 
- Casa come primo luogo di cura e telemedicina – interconnessione aziendale)  

 
PRESO ATTO  

 del Progetto del Piano dei Fabbisogni 2023-0000080003170661-PPdF-P2R1 del 26/05/2023; 

 del Contratto d’Utenza 2023-0000080003170661-CdU-P2R1 del 30/06/2023 stipulato tra la Regione 
Abruzzo e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. che rappresenta un RTI costituito da TIM S.p.A., 
CDP Equity S.p.A., Leonardo S.p.A. e Sogei S.p.A. – CIG: 97381217AA – CUP: J51B21005710007; 

 
VISTA la fattura nr. 2310000101 del 29/12/2023 (accettata al documentale in data 09/01/2024) emessa dalla 
società Polo Strategico Nazionale  S.p.A., con sede legale in Roma,  Via Giacomo Puccini 6 C.F.  
di importo totale pari ad euro 534.462,81 di € 438.084,27 per attività inerenti la Piattaforma di Transitional 
Care (C.O.T.)  ed € 96.378,54 per IVA  da versare all’Erario – CUP C97H22000660006 - CIG: 97381217AA;  
 
ACCERTATA la regolarità del predetto documento fiscale e la corrispondenza con i servizi e i costi ivi riportati 
rispetto a quanto indicato nel Documento di Consuntivazione e Accettazione dello Stato avanzamento lavori 
SAL n. 1/2023;  
 
DATO ATTO che, per mero errore materiale, il CUP_ J51B21005710007 indicato nel contratto d’utenza e nel 



SAL n. 1/2023 sopra citati, è quello relativo alla Convenzione “Concessione per la realizzazione e gestione di 
una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata “Polo Strategico 
Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012” e non quello relativo al 
contratto d’Utenza 2023-0000080003170661-CdU-P2R1 del 30/06/2023 che è il seguente: 
C97H22000660006; 
 
DATO ATTO, inoltre, che si è provveduto a comunicare l’errata corrige al Polo Strategico Nazionale S.p.A. con 
nota prot. n. RA0207509/24 del 21/05/2024 (allegato 1); 
 
VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che 
all’art.17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA 
relativamente alle fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment);  
 
DATO ATTO, pertanto, che in ottemperanza al suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’IVA 
relativo alla fattura di cui sopra pari ad € 96.378,54 (novanteseimilatrecentosettantotto/54) sarà corrisposto 
direttamente all’Erario;  
 
VISTA ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 4, lettera d) del decreto-legge 21 giugno 2016 n. 69, poi 
convertito con modificazioni in Legge n. 98 del 9 agosto 2013, la regolarità contributiva della società Polo 
Strategico Nazionale S.p.A. tramite acquisizione del D.U.R.C. con scadenza al 18/07/2024 (allegato 1);  
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva DURC prot. n. INAIL_43031236 emesso il 20/03/2024 
dall’INAIL con scadenza 18/07/2024, riferito alla Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. con sede legale in 
via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano (allegato 2); 
 
VISTA la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con la quale risulta che 
la società Polo Strategico Nazionale S.p.A. è non inadempiente (allegato 3);  
 
CONSIDERATO che, nel pieno rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3, legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni o integrazioni, i pagamenti saranno effettuati mediante  
bonifico bancario sul conto n. 1000/00136942 presso Intesa San Paolo S.p.A., IBAN: 

  e che i soggetti abilitati a operare sul conto sopra riportato per conto del 
Concessionario sono: l’Amministratore Delegato, dott. Emanuele Iannetti e il Chief Financial Officer, dott. 
Antonio Garelli. 
 
VISTE: 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento;  
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
- per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte - 

 
1. di liquidare alla società Polo Strategico Nazionale S.p.A. la somma di € 534.462,81 

(cinquecentotrentaquattromilaquattrocentosessantadue/81) a saldo della fattura n. 2310000101 del 



29.12.2023 (accettata al documentale in data 09/01/2024) - SAL 1/2023 - per un imponibile di € 
438.084,27 + € 96.378,54 per IVA -  relativa alla fornitura di servizi cloud nell’ambito della Piattaforma di 
Transitional Care (C.O.T.) - C97H22000660006 -CIG 97381217AA a valere sul capitolo di spesa 82900.1 – 
Descrizione capitolo Spesa per "Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Interconnessione" di cui 
Intesa CSR N°1 del 12/01/2022, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno assunto con 
determinazione n. DPF019/58 del 13/10/2022;  

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 534.462,81 
(cinquecentotrentaquattromilaquattrocentosessantadue/81) con le seguenti modalità: 

 €  438.084,27 (quattrocentotrentottomilaottantaquattro/27) sul conto corrente intestato alla 

società Polo Strategico Nazionale S.p.A.  con sede legale in Roma – Via Giacomo Puccini, 6 – C.F. 

 mediante accredito presso Banca Intesa San Paolo S.p.A. al seguente IBAN 

 specificando che i soggetti abilitati a operare sul conto sopra 

riportato per conto del Concessionario sono: l’Amministratore Delegato, dott. Emanuele Iannetti 

e il Chief Financial Officer, dott. Antonio Garelli; 

 
 € 96.378,54 (novantaseimilatrecentosettantotto/54) all’erario per IVA; 

 

3. di dare atto che il CUP è C97H22000660006 è il CIG è  97381217AA;  

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione  

 alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel Servizio Programmazione Economico Finanziaria e 
Finanziamento SSR del Dipartimento Sanità- DPF012,  

 al Servizio Bilancio-Ragioneria –DPB014 del Dipartimento Risorse per gli adempimenti di 
competenza,  

 al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7, 

 al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria- DPF020 per i successivi adempimenti di competenza; 
 

5.  di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Giunta Regionale -Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs n. 33/2013 s.m.i. nonché 
dal Piano della Prevenzione della corruzione e trasparenza.  
 

l Dirigente del Servizio 
Ing. Camillo Odio 

 
 
 
 

L’Estensore            La Responsabile dell’Ufficio 
    Dott.ssa Alessia Di Lorenzo       Dott.ssa Alessandra Marescalco               
         firmato elettronicamente             firmato elettronicamente 

                       
 




